ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и

налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е
20 ноября 2018 г.

г. Иркутск

О проекте закона
Иркутской области
№ ПЗ-422 «Об областном
бюджете на 2019 год и на
плановый период 2020 и
2021 годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-422
«Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021
годов», представленный Губернатором Иркутской области Левченко С.Г.,
учитывая замечания и предложения публичных слушаний от 12 ноября
2018 года, заключение правового управления аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области, заключение Контрольно-счетной палаты
Иркутской области, а также замечания и предложения,
поступившие в ходе обсуждения, в соответствии со статьями 13, 60
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области комитет
РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-422 «Об областном
бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-422 «Об областном
бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в
1-м чтении и утвердить:

1) основные характеристики областного бюджета на 2019 год:
прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в сумме

142 567 736,3 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов,
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, в сумме 18 321 925,2 тыс. рублей;

общий объем расходов областного бюджета в сумме
146 825 149,9 тыс. рублей;

размер дефицита областного бюджета в сумме 4 257413,6 тыс.
рублей, или 3,4% утвержденного общего годового объема доходов
областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных
поступлений;

2) основные характеристики областного бюджета на плановый
период 2020 и 2021 годов:

прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета
на 2020 год в сумме 145 093 981,9 тыс. рублей, из них объем
межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, в сумме 14 619 414,6 тыс. рублей, на
2021 год в сумме 148 092 097,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, в сумме 13 134 171,5 тыс. рублей;

общий объем расходов областного бюджета на 2020 год
в сумме 147 778 560,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные
расходы в сумме 3 291 325,2 тыс. рублей, на 2021 год в сумме
148 541 435,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы
в сумме 6 526 580,7 тыс. рублей;

размер дефицита областного бюджета на 2020 год в сумме
2 684 578,3 тыс. рублей, или 2,1% утвержденного общего годового объема
доходов областного бюджета без учета утвержденного объема
безвозмездных поступлений, на 2021 год в сумме 449 338,1 тыс. рублей,
или 0,3% утвержденного общего годового объема доходов областного
бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;

3) верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской
области по состоянию на 1 января 2020 года в размере 25 276 344,7 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям
Иркутской области -  0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2021 года в размере 27 912 809,1 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям
Иркутской области -  0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2022 года в размере 28 209 402,0 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям
Иркутской области -  0 тыс. рублей.

3. Утвердить на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
следующие дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы
физических лиц (в процентах), установленные статьей 3 проекта закона
Иркутской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов»:

Наименование муниципального
образования Иркутской области

Дополнительные но эмативы
2019 год 2020 год 2021 год

Муниципальное образование города
Братска

0 0 0

Кропоткинское муниципальное
образование

0 0 0

Невонское муниципальное образование 0 0 0
Муниципальное образование
«город Шелехов»

0 0 0

Наименование муниципального
образования Иркутской области

Дополнительные но эмативы
2019 год 2020 год 2021 год

Муниципальное образование города
Братска

0 0 0

Муниципальное образование города
Бодайбо и района 0 0 0

Иркутское районное муниципальное
образование Иркутской области 18,631 13,216 12,196

Киренский район 13,263 8,626 7,144

4. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом
закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

5. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  30 ноября 2018 года.

Председатель комитета по
бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и
налоговому законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
14.11.2018г. №  06/ /^ р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-422 «Об областном
бюджете на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-422 «Об областном
бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», руководствуясь
статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области внести указанный проект закона на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
проект закона Иркутской области № ПЗ-422 «Об областном бюджете на 2019 год и
на плановый период 2020 и 2021 годов» в 1 -м чтении и продолжить работу над ним
для рассмотрения его во 2-м и 3-м чтении.

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области при подготовке проекта
закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов» ко 2 чтению предусмотреть бюджетные ассигнования
на подготовку проектно-изыскательских работ и проведение капитального ремонта
автомобильной дороги «подъезд к селу Харат» Эхирит-Булагатского района
Иркутской области.

4. Передать настоящее решение в комитет по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области.

РЕШИЛ:

Председатель комитета Н.С. Труфанов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области
и местном самоуправлении

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-422 «Об областном бюджете
на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-422 «Об област
ном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», руковод
ствуясь статьями 57, 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области внести проект закона № ПЗ-422 «Об областном бюджете
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» на рассмотрение Зако
нодательного Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продол
жать работу над ним для рассмотрения его во 2-м и 3-м чтении.

3. Передать настоящее решение в комитет по бюджету, ценообразова
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Р Е Ш Е Н И Е

14.11.2018 № 02/ JJ * . -р
г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета В.Л. Побойкин

Комитет по социально-культурному законодательству

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

13.11.2018 № 04/$ 0  -р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-422 «Об областном
бюджете на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021
годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-422 «Об областном
бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»,
руководствуясь статьей 21 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года
№ 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», комитет

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области внести указанный проект на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области, учитывая следующие
предложения:

рекомендовать Правительству Иркутской области:
-предусмотреть в полном объеме (из расчета на 12 месяцев 2019 года):
субвенцию на обеспечение государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях и в
муниципальных общеобразовательных организациях;

субвенцию на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного
общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях, дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных организациях;

- предусмотреть увеличение средств областного бюджета на мероприятия
по улучшению материально-технической базы муниципальных и областных
учреждений дополнительного образования в области искусств;

- включить в государственную программу Иркутской области «Развитие
культуры» на 2019-2024 годы мероприятия по строительству муниципальной

школы искусств в г. Усолье-Сибирское и капитальному ремонту МБУ ДО
«Детская музыкальная школа» г. Усолье-Сибирское, МБУ ДО «Детская
художественная школа» г. Усолье-Сибирское, МБКДУ «Дворец культуры»
(город Усолье-Сибирское, Комсомольский проспект, дом № 30);

- разработать и утвердить государственную программу по оказанию
государственной поддержки коренным малочисленным народам Севера и
Сибири;

- утвердить нормативы на питание обучающихся в областных
государственных школах-интернатах для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, областных государственных профессиональных
образовательных организациях и предусмотреть финансирование на
указанные цели.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-422 «Об областном бюджете
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в 1-м чтении и
продолжить над ним работу для рассмотрения во 2-м и 3-м чтениях.

3. Направить данное решение в комитет по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета И.А. Синцова

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по контрольной деятельности

13 ноября 2018 г.
РЕШЕНИЕ

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области «Об
областном бюджете на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021 годов»

№ 09/ £ т

Рассмотрев проект закона Иркутской области «Об областном бюджете
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», руководствуясь
статьями 57, 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комиссия

РЕШИЛА:

1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству внести указанный проект
закона на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
одобрить принятие проекта закона Иркутской области «Об областном
бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в 1-м чтении
и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м и 3-м чтении.

3. Передать настоящее решение в комитет по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комиссии Т.Р. Сагдеев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

08.11.2018
РЕШЕНИЕ

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
«Об областном бюджете на 2019 и на
плановый период 2020 и 2021 годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области «Об областном бюджете на
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», руководствуясь статьями 57,
60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству внести указанный проект
закона на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2019 год
и на плановый период 2020 и 2021 годов» в 1-м чтении и продолжить работу
над ним для рассмотрения его во 2-м и 3-м чтении.

3. Передать настоящее решение в комитет по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-422 «Об областном
бюджете на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021
годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-422 «Об областном
бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»,
руководствуясь статьей 21 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года
№ 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», комиссия

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-422 «Об областном бюджете
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в 1-м чтении и
продолжить над ним работу для рассмотрения во 2-м и 3-м чтениях.

2. Направить данное решение в комитет по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области.

Р Е Ш Е Н И Е

14 ноября 2018 г. № 08/ -р

г. Иркутск

РЕШИЛА:

Председатель комиссии Л.И. Егорова